
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

1

##numero_data##

Ogge tto:  Art. 21 L.R. n. 18/2021 – Modifica parziale delle DGR n. 1523/2021 n. 84/2022 e ss.mm.ii. con 

riferimento alle strutture dirigenziali istituite nell’ambito della Giunta Regionale.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto  dalla 

Direzione Risorse umane e strumentali, dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

deliberare in merito;

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18, 

sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del dirigente della Direzione Risorse Umane e 

Strumentali che contiene anche l’attestazione che dal presente atto non deriva né può derivare un 

onere a carico del bilancio regionale;

VISTA la proposta del Segretario Generale;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

 di modificare parzialmente le deliberazioni  n. 1523 /2021  e n. 84/2022  e  ss. mm.ii .   nei termini che 

seguono:

o soppressione ,   nell’ambito  della Giunta regionale ,  del le  strutture  dirigenziali, di cui all’Allegato 

A alla presente deliberazione;

o istituzione , nell’ambito  della Giunta regionale ,   del le strutture dirigenziali di cui all’Allegato B    

alla presente deliberazione ,   con le relative fasce retributive e i correlati valori economici della 

retribuzione di posizione;

o spostamento del settore “ Sezione distaccata SUAM Lavori pubblici ” dall’Ufficio speciale per 

la ricostruzione al Dipartimento Programmazione integrata, UE e risorse finanziarie, umane e 

strumentali, nell’ambito della Direzione Risorse umane e Strumentali della Giunta regionale   

rinominado la stessa in “SUAM Lavori pubblici”;

o ri definizione delle  declaratorie di  alcune   strutture  dirigenzial i ,   secondo quanto  esplicato  

nell’Allegato C alla presente deliberazione;

 di modificare parzialmente la  deliberazione  n. 509 /2022 e  ss. mm.ii .   ricollocando le posizioni 

organizzative come indicato nell’Allegato  D   alla presente deliberazione  in conseguenza delle 

modifiche organizzative di cui ai punti precedenti, confermandone la titolarità;

 di sopprimere la Posizione Organizzativa “ Appalti lavori e servizi tecnici per il Dipartimento Ufficio 

Speciale per la Ricostruzione e per la Regione Marche ”  istituita con DGR n. 511/2022 nell’ambito 

dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione  e di istituire contestualmente una nuova posizione 

Organizzativa denominata “Consulenza e supporto giuridico al Dipartimento” da collocare   



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

2

direttamente alle dipendenze del dipartimento  USR , la cui declaratoria e fascia retributiva sono 

specificate nell’Allegato E;

 di stabilire che il restante personale coinvolto  dalle modificazioni di cui alla presente deliberazione   

verrà riassegnato con successiv i  att i  del Segretario Generale e de i  Direttor i   di  D ipartimento 

interessati in relazione alle rispettive competenze;

 di incaricare ai sensi dell’articolo 19, comma 1bis, del decreto legislativo n. 165/2001, il Segretario 

Generale di attivare specifico interpello per il conferimento degli incarichi  dirigenziali  delle strutture ,  

di cui all’Allegato B, e di presentare, all’esito dell’interpello, la proposta di conferimento dei relativi 

incarichi alla Giunta regionale , in attuazione di quanto previsto all’articolo 11, comma 2 lett. f) e g) 

della legge regionale n. 18/2021;

 di stabilire che le modifiche organizzative previste nel presente atto diventano operative solo al 

termine della procedura di individuazione e nomina dei nuovi dirigenti; 

 di stabilire  che gli allegati  A , B ,  C ,  D  ed E  costituiscono  parte integrante della presente 

deliberazione.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
           (Francesco Maria Nocelli)               (Francesco Acquaroli)
      Documento informatico firmato digitalmente    Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Gli articoli 4, comma 3, lettera b), 11, comma 2, lettera b)  e 12, comma 3, della legge regionale 30 
luglio 2021 n. 18, stabiliscono che la Giunta regionale, nell’esercizio delle sue  funzioni organizzative, 
deliberi , su proposta del Segretario generale, l’istituzione di non più di dieci dipartimenti, quali strutture 
apicali complesse, con l’indicazione delle materie di competenza, per l’assolvimento coordinato di un 
complesso articolato di macro competenze per aree di attività omogenee.
L’articolo 11 comma 2 lett. b), sempre della  legge regionale n. 18 del 2021  prevede ch e il Segretario 
generale proponga  alla Giunta regionale l’istituzione delle Direzioni, di cui all’articolo 13 della 
medesima legge, nell’ambito della Segreteria Generale e dei Dipartimenti, sentito il direttore di 
dipartimento nell’ambito in cui le stesse direzioni si collocano.
Analogamente, ai sensi dell’art. 11 comma 2 lett. c) ,  il Segretario generale propone, sentito il Comitato 
di co ordinamento, l’istituzione dei  Settori, di cui all’art. 14 della medesima legge regionale, nell’ambito 
della Segreteria Generale, dei Dipartimenti e delle Direzioni.
La Giunta regionale, con deliberazione n. 1204 del 11 ottobre 2021, ha istituito, in attuazione della 
precitata legge regionale, n. 6 Dipartimenti e con successiva deliberazione, n. 1345 del 10 novembre 
u.s., ha nominato i relativi Direttori.
Con deliberazione n. 1523 del 6 dicembre 2021 sono state istituite n. 10 Direzioni e n. 44 Settori 
nell’ambito della Giunta regionale e ,  con successivi atti di Giunta n. 1676 e n. 1677 del 30 dicembre 
2021, sono stati conferiti i relativi incarichi.

C on nota ID:  28246619   del  19/12/2022   , il direttore del Dipartimento “Infrastrutture, territorio e 
protezione civile” comunica che, a l fine di garantire efficienza, omogeneità e coerenza delle attività 
attribuite al  proprio Dipartimento,  è emersa la necessità di modificare l’attribuzione di alcune linee di 
attività stabilite dalla DGR 1523/2021 . Nello specifico   si propone la soppressione del settore “Soggetto 
attuatore Sisma 2016”, spostandone le competenze in capo al settore “Rischio sismico”, rinominando 
lo stesso in  “Settore Rishio sismico e SA Sisma 2016” e rideterminandone competenze e fascia 
economica come esplicato negli Allegati B e C.
Il direttore ha richiesto, inoltre,  nell’ottica della semplificazione delle procedure e dell’efficienza 
dell’attività amministrativa del Dipartimento , di spostare   il settore Sezione distaccata SUAM lavori 
pubblici, ora collocato presso l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione  nell’ambito della Giunta regionale  e 
rinominado lo stesso in “SUAM – Lavori pubblici”, rideterminandone competenze e fascia economica 
come esplicato negli Allegati B e C. Si ritiene opportuno collocare il nuovo Settore nella Direzione 
Risorse Umane e strumentali, al fine di garantire l’assolvimento coordinato di competenze omogenee 
per singole aree di attività , dal momento  che le funzioni della SUAM rientrano nell’ambito della 
suddetta Direzione.
Infine ,  l’articolo 1, comma 512, della Legge 208/2015 stabilisce che ,   al fine di garantire l'ottimizzazione 
e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando gli 
obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le regioni sono 
autorizzate ad assumere personale strettamente necessario ad assicurare la piena funzionalità dei 
soggetti aggregatori di cui all'articolo 9 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, in deroga ai vincoli assunzionali previsti dalla 
normativa vigente, nei limiti del finanziamento derivante dal Fondo di cui al comma 9 del medesimo 
articolo 9 del decreto-legge n. 66 del 2014 . Ciò consente quindi di conferire incarichi dirigenziali in 
deroga ai vincoli vigenti in materia, qualora finalizzati all’eserciz i o delle funzioni di soggetto 
aggregatore.
La R egione Marche,  con la  legge regionale n.12/2012, art.1, c omma 1 bis, ha stabilito che: “ Ai fini del 
contenimento e della razionalizzazione della spesa per l’acquisto di beni e servizi, la SUAM è costituita 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

4

quale centrale di acquisto in attuazione dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 
296 ”; tenuto conto, inoltre,  che   la  R egione Marche   ha provveduto a individuare la SUAM, quale 
soggetto aggregatore , con delibera n.1461/2014,   , in attuazione della legge n. 89/2014,   e vista   la 
deliberazione n.643/2021, dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC),  la quale ha approvato 
l’elenco dei soggetti aggregatori,  che, per la R egione Marche,  sono individuati nelle strutture 
denominate   “Sog getto aggregatore” e “Stazione U nica  A ppaltante Marche”, si ritiene di dover istituire   
un unico Settore , con le funzioni di soggetto aggregatore,  denominato  SUAM e soggetto aggregatore ,   
determinando competenze e fascia economica come esplicato negli Allegati B e C.

Con nota ID:  28258449  del  20/12/2022  il  dirigente della Direzione Agricoltura e sviluppo  rurale, preso 
atto delle  dimissioni  pervenute con nota ID: 282483 del 19/12/2022,   del dott. Andrea Bordoni    
dall’incarico di dirigente   ad interim  del Settore  Politiche faunistico  venatorie e ittiche – SDA PU   ha 
comunicato  la necessità di provvedere ad una riorganizzazione delle competenze dei Settori afferenti a 
questa Direzione  e  ha  richiesto la modifica delle competenze attribuite ai settori  Politico faunistico 
venatorie e ittiche – SDA PU  e  Infrastrutture e foreste – SDA AP/FM  al fine di rendere più efficace ed 
eff iciente l’azione amministrativa.  Le nuove strutture sono ridefinite nell’allegato B alla presente 
deliberazione e le competenze vengono esplicate nell’Allegato C.

Infine  i l direttore dell’Ufficio  S peciale per la  R icostruzione con nota  prot. 1559757  del  20/12/2022  ha 
richiesto l’istituzione di un nuovo settore denominato “ Coordinamento delle politiche di sviluppo 
territoriale ”, da collocarsi direttamente alle dipendenze del Dipartimento,  cui attribuire  apposite linee di 
attività , a l fine di garantire la valorizzazione dei territori colpiti dal sisma  e  di valorizzare il territorio 
interno attraverso politiche efficaci che contrastino lo spopolamento e favoriscano  lo  sviluppo e  il   
miglioramento della qualità della vita per le comunità locali.
Con successiva nota prot. 126913 del 21/12/2022 i l direttore dell’Ufficio  S peciale per la  R icostruzione  
ha richiesto la soppressione della  Posizione Organizzativa “Appalti lavori e servizi tecnici per il 
Dipartimento Ufficio Speciale per la Ricostruzione e per la Regione Marche” istituita con DGR n. 
511/2022 nell’ambito dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione e di istituire contestualmente una nuova 
posizione Organizzativa denominata “Consulenza e supporto giuridico al Dipartimento” da collocare 
direttamente alle dipendenze del  direttore dell’USR , la cui declaratoria e fascia retributiva sono 
specificate nell’Allegato E.

Alla luce di quanto sopra esposto si rende necessario procedere  alla modifica parziale della  DGR n. 
1523/2021  e ss.mm.ii .   nonché della DGR n. 84/2022, sopprimendo   le strutture di cui all’Allegato A alla 
presente deliberazione e  istituendo contestualmente  le strutture dirigenziali indicate nell ’Allegato B, con 
le relative fasce retributive e i correlati valori economici  della retribuzione di posizione; nell’Allegato C 
vengono esplicate le declaratorie di alcune strutture dirigenziali della Giunta regionale.

Le modifiche organizzative previste nel presente atto diventano operative solo al termine della 
procedura di individuazione e nomina dei nuovi dirigenti.  Nello specifico,  con il presente atto  il 
Segretario Generale è incaricato, ai sensi dell’articolo 19, comma 1bis, del decreto legislativo n. 
165/2001, di attivare specifico interpello.
All’esito dell’interpello, il Segretario Generale presenterà alla Giunta regionale la proposta di 
conferimento degli incarichi connessi alle nuove strutture, in attuazione di quanto previsto all’articolo 11, 
comma 2 lett. g) della legge regionale n. 18/2021.

In conseguenza del processo di parziale revisione de ll’assetto organizzativo, occorre  modificare 
parzialmente la DGR n. 509 /2022 e ss.mm.ii.  ricollocando le posizioni organizzative come indicato 
nell’Allegato D confermando la titolarità delle medesime  in capo ai soggetti già individuati , mentre il   
restante personale coinvolto verrà riassegnato con successivo atto del Segret ario Generale e de i 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

5

Direttori di Dipartimento interessati, in relazione alle rispettive competenze.

Gli allegati A, B, C, D ed E costituiscono parte integrante della presente deliberazione.

Dal presente atto non deriva spesa a carico del bilancio regionale.

Per le ragioni sopra esposte, si propone l’adozione di conforme deliberazione.

Il Comitato di coordinamento si è espresso favorevolmente sulla proposta  nella seduta del  27 dicembre 
2022.
In merito alla  presente proposta, è stata fornita informativa alle organizzazioni sindacali del comparto e 
della dirigenza, nonché alla RSU in data 22 dicembre 2022.

La sottoscritta , in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell'articolo 47 del D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis 
della legge n. 241/1990 e degli articoli 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della deliberazione di Giunta n. 
64/2014.

                       Il responsabile del procedimento
                                                                                                                 (Daniela Del Bello)

          Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

6

PARERE DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE RISORSE UMANE E STRUMENTALI

Il sottoscritto , considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il profilo 
della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.
Attesta inoltre che dalla presente deliberazione non deriva né può derivare un onere a carico del 
bilancio regionale.
Il sottoscritto , in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente della Direzione
(Daniela Del Bello)

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL SEGRETARIO GENERALE

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis 
della legge n. 241/1990 e degli articoli 6 e 7 del D.P.R.  62/2013 e della deliberazione della  Giunta  
regionale n. 64/2014.

     Il Segretario Generale
    (Mario Becchetti)

Documento informatico firmato digitalmente

 

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 1810 del 27 dicembre 2022
	Allegati: Allegato A_Soppresse.pdf  -  7036EAAC96308B59E78243754392AF6794605384EAD943FBF13696420C0FAD69
Allegato B_Nuove.pdf  -  D8D1D082EC0F7F64DA00DEB3F0AF8D5D8BFF3659F787F59A136B826B98C28007
Allegato C_Declaratorie .pdf  -  C518478FA30229396B87C707FDDC4B250530990E9DDF47061CA7E6E96AD0DB60
Allegato D_ PO.pdf  -  87B9ADF027339BED1DDF14C22789E86F54A941676C3F6BA91DF59155968900A4
Allegato E_ PO_USR.pdf  -  30FE2D72782DE226C8EACDA7E9093CAE89E73FB48E63EB3D9900386CC6422166
1810.pdf  -  2E582025B37561D666B1D45AFA77B566593F1CA4F9CD4872EEDE799D3A56C5F3
		contact.01
	2022-12-22T13:00:07+0100
	location.01
	Daniela Del Bello
	reason.01


		contact.02
	2022-12-22T13:02:40+0100
	location.02
	Daniela Del Bello
	reason.02


		contact.03
	2022-12-22T15:19:12+0100
	location.03
	Mario Becchetti
	reason.03


		contact.04
	2022-12-28T14:37:30+0100
	location.04
	FRANCESCO MARIA NOCELLI
	reason.04


		2022-12-28T15:29:33+0100
	FRANCESCO ACQUAROLI




